
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - ww.ats15.it 

 

 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 4                                                                                                       del 06.02.2020 

 

Oggetto: progetto relativo allo Sportello Eurodesk: approvazione progetto. 

 

L’anno 2020, il giorno 6 del mese di Febbraio, presso il Comune di Macerata, in seguito a 

convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

Sagretti Monica Corridonia Assessore delegato 

Marcolini Marika Macerata Assessore delegato 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore delegato 

Catena Leonardo Montecassiano Sindaco 

Matteucci Matteo Petriolo Assessore delegato 

Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti N° 8 

Assenti: Comune di Treia. 

 

Partecipano inoltre, senza diritto di voto, Acciarresi Katia, Assessore Servizi Sociali del Comune di 

Montecassiano, Romagnoli Mirta, Assessore Servizi Sociali del Comune di Urbisaglia. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di delegato, Marika 

Marcolini, Assessore Servizi Sociali del Comune di Macerata, Capofila d’Ambito. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Vista la Convenzione tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 15 - Macerata per l’esercizio 

associato della funzione sociale e la gestione associata dei servizi sociali, la quale, all’allegato 1, tra i 

servizi, attività e funzioni da gestire in forma associata, prevede anche il progetto “Eurodesk”; 

 

Analizzato l’allegato progetto e ritenutolo rispondente alle necessità del territorio, 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Approvare l’allegato “Progetto Eurodesk”. 

 

2. Approvare il seguente finanziamento relativo al progetto in oggetto: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
9
3
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
-
0
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - ww.ats15.it 

2 

  

tot. pop. 

01.01.2019 riparto 

Appignano 4.155 322,66 

Corridonia 15.212 1.181,31 

Macerata 41.514 3.223,83 

Mogliano 4.571 354,97 

Montecassiano 7.054 547,79 

Petriolo 1.929 149,80 

Pollenza 6.475 502,83 

Treia 9.255 718,71 

Urbisaglia 2.551 198,10 

tot. 92.716 7.200,00 

 

3. Di delegare l’Ufficio di Ambito alla gestione del progetto di cui al punto 1. 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Dott.ssa Marika Marcolini) 

Firme all’originale 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
9
3
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
-
0
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - ww.ats15.it 

3 

Progetto “EURODESK” 

L’obiettivo fondamentale del servizio Eurodesk è quello di favorire l’accesso dei giovani alle opportunità di mobilità 
(studio, lavoro, formazione, volontariato, conoscenze, esperienze) offerte loro dai programmi comunitari.  
Eurodesk è un servizio diffuso su tutto il territorio europeo per supplire alla distanza (geografica e di linguaggio) tra i 
destinatari finali dei programmi europei in favore dei giovani e le fonti di informazione sugli stessi. È una rete 
permanente di strutture e centri dove apposito personale veicola gratuitamente informazioni aggiornate, attendibili e 
facilmente comprensibili, ai giovani, agli operatori e a tutti coloro che a vario titolo si occupano del mondo giovanile. 
A livello europeo, la rete è coordinata da un centro risorse e documentazione sito a Bruxelles (Ufficio Europeo 
Eurodesk), che mantiene diretti contatti con la Direzione Generale Istruzione e Cultura della Commissione Europea e 
con il quale si interfacciano le 33 strutture nazionali di coordinamento (Punti Nazionali). La rete europea utilizza una 
intranet propria per comunicare e condividere strumenti e strategie di lavoro. 
A livello nazionale, la struttura di funzionamento europeo viene replicata: il Punto Nazionale, che opera in diretta 
collaborazione con l’Agenzia Nazionale del programma comunitario Gioventù, coordina le strutture (Punti Locali 
Decentrati) che offrono informazione e orientamento a livello locale. Anche i Punti Locali hanno accesso diretto alla 
succitata intranet. 
 
ATTIVITÀ 

1. Adesione alla Rete Italiana Eurodesk 

Annualmente gli Enti titolari dei Punti Locali Decentrati e delle Antenne Territoriali 
Eurodesk, sono chiamati a rinnovare la propria adesione alle rete.  
Tale adesione consente l’acquisizione di tutte le informazioni sulle opportunità europee per i 
giovani e l’interazione con gli altri Punti Locali Decentrati e con il Punto Nazionale. 

4.392,00  

2. Sportello di Mobilità Giovanile 

Affidamento della gestione del Punto Locale Decentrato Eurodesk ad Associazione specializzata in 
materia. Il soggetto gestore provvederà a: 
- garantire l’apertura dello sportello per n. 12 ore settimanali (con chiusura nel mese di agosto); 
- gestire la intranet con gli aggiornamenti e le news settimanali; 
- gestire il sito del PLD 

8.000,00  

3. Attività informativa 

Attività informativa presso i Comuni dell’ATS, anche in raccordo con le attività del progetto 
“Future is mine” 

1.000,00  

TOTALE 13.392,00 di cui 

da cofinanziamento dei Comuni € 7.200,00  
Residui € 6.192,00  

 
Riparto cofinanziamento dei Comuni: 

  
tot. pop. 

01.01.2019 riparto 

Appignano 4.155 322,66 

Corridonia 15.212 1.181,31 

Macerata 41.514 3.223,83 

Mogliano 4.571 354,97 

Montecassiano 7.054 547,79 

Petriolo 1.929 149,80 

Pollenza 6.475 502,83 

Treia 9.255 718,71 

Urbisaglia 2.551 198,10 

tot. 92.716 7.200,00 

L’Ufficio ATS 15 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
9
3
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
-
0
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


